
C I T T A '   D I   F E L T R E

ORDINANZA DEL SINDACO

Ordinanza n. 4 del  25/03/2022
- Settore Gestione del Territorio\\U.O. Protezione CivileProtezione Civile

Oggetto: Attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C) per  la gestione operativa atta
garantire le attività di assistenza e ospitalità umanitaria della popolazione Ucraina.

IL SINDACO

Premesso che:
- è in corso una grave crisi umanitaria del popolo ucraino a causa del conflitto militare in atto che

sta comportando, tra l’altro, problemi sanitari, di assistenza e di accoglienza per l’arrivo di civili
in fuga dalla guerra in Ucraina anche nel territorio comunale;

- il numero di persone in arrivo sul territorio comunale e provinciale è certamente destinato ad
aumentare;

- in data 2 marzo u.s. la Prefettura ha istituito una “Cabina di regia” con compiti di coordinamento
dei vari interventi attuati dalle competenti strutture statali, comunali e associazionistiche a fronte
della suddetta crisi umanitaria; 

VISTI il decreto-legge 25 febbraio 2022, n. 15, recante «Disposizioni urgenti sulla crisi in Ucraina»
e il decreto-legge 28 febbraio 2022, n. 16, recante «Ulteriori misure urgenti per la crisi in Ucraina»;

VISTE le OCDPC n. 872 del 4 marzo 2022 , OCDPC n. 873 del 6 marzo 2022, OCDPC n. 876 del
13 marzo 2022;

CONSIDERATO che vi è la necessità di garantire adeguata ospitalità ai profughi provenienti zone
di guerra dell'Ucraina e di assicurare il  coordinamento delle iniziative di raccolta, stoccaggio e
distribuzione di  viveri e beni di prima necessità;

RITENUTO pertanto  opportuno  provvedere  all'apertura  del  Centro  Operativo  Comunale  di
Protezione Civile per coordinare gli interventi di assistenza e ospitalità umanitaria;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTA la D. lsg n.1 2018;

ORDINA

1. L'attivazione del Centro Operativo Comunale di Protezione Civile presso la Sala COC in Via
Vignigole n. 21 – Feltre dal giorno 28.03.2022 al giorno 31.12.2022  o fino a cessata emergenza,
per la gestione operativa atta a garantire le attività di assistenza e ospitalità umanitaria con il
seguente orario:

• lunedì – giovedì – venerdì: dalle ore 08:00 alle ore 14:00



• martedì – mercoledì: dalle ore 08:00 alle ore 13:00 e dalle ore 14:00 alle ore 18:00;

2. l'attivazione delle seguenti funzioni di supporto da attivare contestualmente al COC:
- F13 – Assistenza alla popolazione
- F4 – Volontariato;

3. di  dare  atto  che  le  funzioni  F4  saranno  disponibili  sul  territorio  interessato  e  in  contatto
telefonico con la Sala C.O.C.

Il  presente  provvedimento  è  trasmesso  alla  Regione  Veneto,  alla  Provincia  di  Belluno  e  alla
Prefettura di Belluno per quanto di competenza.

Il riferimento della Sala COC per qualsiasi comunicazione istituzionale tel. 0439 847309, email
protezionecivile@comune.feltre.bl.it.

Il Sindaco
Paolo PERENZIN

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


